Prefeitura Municipal de
Piraí do Sul

Estado do Paraná
LEI Nº. 886/92 – A

Súmula: Autoriza  a  Abertura  de  Crédito
Adicionais Suplementares.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL APROVOU PREFEITO MUNICIPAL
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

ARTIGO 1º - Fica autorizada abertO no ORÇAMENTO GERAL do Município de
Piraí do Sul, aprovado pela Lei Municipal nº 849/91, de 04 de dezembro de 1991,  um
CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR no  valor  de   CR$  2.237.824.000,00  (dois
bilhões, duzentos e trinta e sete milhões, oitocentos e vinte e quatro mil cruzeiros) para
fazer face à insuficiência das dotações orçamentárias:

0100 CÃMARA MUNICIPAL
0101 Câmara Municipal

01010012.001 – Atividades Legislativas
3111 - Pessoal Civil Cr$     160.000.000,00

0200 Governo Municipal
0201 Gabinete do Prefeito

03070202.002 - Manutenção do Gabinete do Prefeito
3111 - Pessoal Civil                                                          Cr$        5.000.000,00

0300 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
0301 Setor  de Administração

03070212.003 – Manutenção do Setor de Administração
3111 - Pessoal Civil                                                            Cr$  1.020.000.000,00
3254 - Salário Família Cr$         2.400.000,00
03080332.004 – Amortização e Encargos de Financiamentos
3261 - Juros da Dívida Contratada Cr$        8.000.000,00
4351 - Amortização da Dívida Contratada Cr$      20.000.000,00

0500 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0501 Seção de Ensino

08411882.025 – Manutenção do Ensino Pré-Escolar e Educ. Especial
3111 - Pessoal Civil Cr$             35.000.000,00
08411882.010 – Manutenção do Ensino de Primeiro Grau
3111 - Pessoal Civil Cr$           341.000.000,00
3132- Outros Serviços e Encargos Cr$           123.600.000,00

0600 DIVISÃO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
0601 Seção de Serviços Urbanos

10603552.014 – Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública Coleta Lixo
3131 -  Remuneração de Serviços Pessoais Cr$           100.000.000,00
3132 - Outros Serviços e Encargos Cr$           200.000.000,00

0700 DIVISÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0702 Seção de Assistência e Previdência Social

13814862.019 – Manutenção do Setor de Assist. E Prev. Social
3113 – Obrigações Patronais Cr$           150.000.000,00
15824952.021 – Encargos c/ inativos e Pensionistas

Praça Alípio Domingues, 34 – CNPJ 77.001.329/0001-00 – Fone: (42 ) 3237-1122  fax  - 42-237- 1135– Caixa Postal 1 – CEP 84240-000 – Piraí do Sul -
Paraná 1

Prefeitura Municipal de
Piraí do Sul

Estado do Paraná
3251 - Inativos Cr$             17.824.000,00
15844922.022 – Contribuição para o PASEP
3280 – Contribuição para a Formação do PASEP Cr$             55.000.000,00

TOTAL Cr$
2.237.824.000,00

Artigo 2º - O recurso necessário à cobertura dos Créditos Suplementares a serem
abertos é parte de EXECESSO DE ARRECADAÇÃO do Exercício.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 01 de dezembro de 1992.

Praça Alípio Domingues, 34 – CNPJ 77.001.329/0001-00 – Fone: (42 ) 3237-1122  fax  - 42-237- 1135– Caixa Postal 1 – CEP 84240-000 – Piraí do Sul -
Paraná 2